5 *Deputentur.* ] Petentibus Iesuitis, an Parochia Toletana in monasterium erecta, & unita eorum Collegio, gubernari possit à deputato ab ipsis, modò sit approbatus ab Ordinario, censentur possit sicut etiam monachi possunt, si ad id approbentur.

6 *Ac prævio examine.* ] Hoc Decretum habet etiam locum in Capitulis Ecclesiarum, in quibus exercetur cura animarum, licet in possessione prædicta deputandi Capellanos amovibiles, ac ipsos ipsos curam animarum vellent exercere, absq; examine per Ordinarium, aut eius Vicarium faciendò, sed electio spectat ad Rectorem suæ Abbatiæ, approbatio ad Episcopum, de cuius concessione Vicarius amovibilis est deputandus.

7 *Abbatem, Generales, aut Capita Ordinum.* ] In monasterio in quo Generalis ab cuius religionis regularium sedem ordinariam præsentem habet, licet personæ sæculares sint in eodem monasterio, curam animarum exercentes, quantum ad curam ipsam, & administrationem sacramentorum spectat, nullam visitationis sui rationem habent Episcopi Ordinarij Diocesis illius in qua monasterium est fundatum.

8 *Atque alijs monasterijs seu domibus.* ] Habet locum hoc Decretum etiam in Ecclesijs sæcularibus illius oppidi seu loci, in quo Abbates, & alij Regulares Superiores eandem iurisdictionem habent.

Parochiales unitas monasterijs quæ habent iurisdictionem, Ordinarij visitare possunt & personas, tantum quoad ea quæ ad curam animarum pertinent. In his quoq; Parochialibus possunt visitari Superioribus Regularibus Capellani ad nutum amovibiles, si modo approbati sint ab Ordinarijs:

## REMISSIONES.

Vide Fratr. Emmanuel. quæst. Regulari tom. 1. quæst. 1. cap. 4.

CAPIT.

CAPVT XII.

Conferuntur Regulares secularibus in obseruatione censurarum Episcopaliū & dierum festorum qui seruantur per diocesim.

**C**ensura, & interdicta, nedum Sede Apostolica <sup>a c. de lit. 13. dist.</sup> cōmendata, sed etiam ab Ordinarijs promulgata; mandante Episcopo, s̄ à Regularibus in eorum Ecclesijs publicentur, atque seruentur. 3 Dies etiam festi, quos in diocesi sua seruandos idem Episcopus præceperit, ab exemptis omnibus, etiam Regularibus, 4 seruentur.

DECLARATIONES.

1 *Censura, & interdicta.*] Interdicta non solum generalia, sed etiam Capitularia & vniuersi hominis, Regulares publicare & seruare debent.

2 *Mandante Episcopo.*] Sub hoc Decreto non comprehenduntur, qui in illius Diocesis sunt.

3 *Dies etiam festi.*] Dies festi, quos clerus, & populus, ex more & instituto alicuius Ecclesiæ obseruant: Regulares etiam eorundem ritus dies festos obseruent, licet ex obseruatione dictorum dierum futurorum ritus prædictorum in suis officijs obseruandis intactus remanere possit.

4 *Seruentur.*] Eorum Regularium ritu permanente illis diebus, quoad lectiones, Epistolas, Euangelia, & similia. In sacris verò scripturis & concionibus, seruari debent ab ipsis illa Euangelia & Epistolæ quibus Clerus secularis vitur ex more & instituto illius Ecclesiæ.

REMISSIONES.

¶ Vide Pat. Henric. in Sum. p. 2. lib. 13. cap. 42. §. 3. in fine. Frat. Emman. in addit. ad Bullam Cruciatæ, fol. mibi 29. Frat. Ioan. de la Cruz de statu Relig. lib. 2. cap. 7. dub. 2. optime agit colendis. Præceptor mens D. Antonius Homem. ad c. Cūm & plantate, §. Quod Complutij, p. 2. de Priuile. vbi in hæc verba: Maior dubitandi ratio est, an per Conc. Sess. 25. de Regul. c. 12. & cap. 22. reuocata sint priuilegia Regularibus concessa ad celebrandum tempore interdicti, &mittendos laicos ad Diuina eodem tempore? Partem affirmatiuam constanter tuetur Nau. in Man. c. 27. numer. 190. & latius ex Profello Conf. 7. de Priu. in nouis, cuius sententiam verissimam esse tenet Nic. Garth. de Ben. p. 3. c. 2. à numer. 278. & consules

N n 2 ab Epi-

rid  
oat.

ab Episcopo Abulensi respondisse Illustrissimos Cardinales, tunc idem Garfi. p. 5. cap. 8. numer. 87. vers. ad 8. ubi proposita quaestio praedicta in haec verba responderunt: Privilegia si ante Concilium concessa fuerunt, utique reuocata existunt. Contrariam sententiam negatiuam, quod Trident. Decreto specialiter Regularium patet, ut pro suis festis, vel alijs certis diebus non seruent interdictionem, si sint reuocata, tuentur P. Henric. lib. 13. cap. 48. §. 1. S. 37. de Crim. lib. 5. cap. 13. numer. 24. & 25. Frat. Emman. in Bullam Cruciat. num. 15. & in addit. numer. 13. & 35. & quaest. Regul. tom. 2. quaest. artic. 1. Frat. Ioan. de la Cruz, d. cap. 7. dub. 2. concl. 2. Hanc legimus D. Praeceptor.

¶ *A Regularibus.* ] Vide Frat. Emman. quaest. Reg. tom. 2. quaest. 2. in fine.

CAPVT XIII.

*Controuersias de praecedentia euestigio componat. Exempti omnes ad supplicationes publicas accedere compellantur, exceptis quibusdam.*

1<sup>a</sup> **C**ontrouersias omnes de praecedentia, quae per se cum scandalo oriuntur inter Ecclesiasticas personas, 2 tam saeculares, quam regulares, cum 3 in processibus publicis, tum in ijs, quae fiunt in tumultandis detursum corporibus, & in deferenda umbella, & alijs similibus, 4 Episcopus, 4 amota omni appellatione, & non obstantibus quibuscumque, 5 componat. 6 Exempti autem omnes, 6 etiam clerici saeculares, quam regulares, quicumque iam monachi, 7 ad publicas processiones vocati, 8 compellantur, ijs tantum exceptis, qui in strictiori disciplina perpetuo viuunt.

DECLARATIONES.

- 1 *Controuersias omnes* ] Controuersias omnes pendentes ab Episcopo hodie potest, finitas autem inuouate non potest, et Bulla Pij V. in fauorem Regularium edita.
- 2 *Tam regulares, quam saeculares* ] Nullae immunitates Regularium Hierosolymitanæ concessae obstant, quo minus eius sacerdotes seruientes Ecclesijs, vocari debeant ad processiones, ac nisi accesserit etiam compelli.

Concilium  
cum declaracione

Vbi ex consuetudine contra cap. *Statuimus, de maiori. Et obed.* Canonici Diaconi antiquiores præferuntur Presbyteris iunioribus, nihil potest Ordinarius auctoritate huius decreti immutare. Et Decretum hoc, in quo decernitur omnes tam clericos sæculares, quàm regulares, & monachos ad publicas processiones vocatos venire debere, locum non haber in ijs qui perpetuò in strictiori clausura viuunt, ex quibus sunt Canonici Regulares sanctæ Crucis Conimbricensium, Carthusiensium, & Camaldulensium.

*In processibus publicis.* Ad Episcopum pertinet cum consensu Capituli constatuere atque edicere, quò & quà processiones dirigi, quales ad Ecclesias nominatim perducì debeant. Et Regulares qui non accedunt ad processiones ab ipso Episcopo indictas, ab ipso puniri possunt per censuras & pœnas arbitarias, & alia iuris remedia.

Ordinarius potest præcipere Regularibus in sua diœcesi communitatibus, vt eant ad processiones publicas, vt puta in festo Corporis Christi, in litanijs & iubilæis publicis faciendis in plebibus, in quibus ipsi habent Monasteria, dummodo processiones sint eius generis, quòd Bulla S. D. N. mendicantibus concessa comprehendantur, & dummodo Regulares non sint ex illis conuentibus *Collegia* nuncupatis, quæ in eadem Bulla excipiuntur; Hæc Bulla incipit, *Est mendicantium*, Pij V. publicata 27. Kal. Iunij 1567. Excipit autem dicta Bulla illos conuentus, in quibus fratres sub arctiori clausura degunt, nec in choro cantent, nec ad mortuos accedant, sed tantum studios & lectioibus vacent.

*Amota omni appellatione.* Intellige ad effectum suspensiuum, sed cum conuenit, a sententia Episcopi bene appellari poterit ad effectum deuolutiuum.

*Componat.* Id est, Breui manu, summarie, ac de plano, sine strepera, & figura iudicij expediat vniuersa.

*Tam Clerici.* Non comprehenduntur, qui sunt nullius Diœcesis, neque laicorum confraternitates, quos tamen Episcopus potest vocare, non autem compellere.

Non comprehenduntur etiam Sacerdotes nullum officium aut beneficium Ecclesiasticum in ciuitate aut diœcesi obtinentes. Et si monachi fere ultra medium milliare à ciuitate absint, non erunt compellendi ad processiones quascunque publicas pro bono publico vel honore.

*Ad publicas processiones vocati.* Vocentur ad quascunque processiones publicas, & consuetas vel indictas pro bono publico, vel honore, non tamen compellendi sunt ipsi Regulares exempti (de quibus loquimur) accedere ad Ecclesias extra propria Monasteria pro celebratione orationis quadraginta horarum, sed Congregatio proinde illos, cum toti populo dicta oratio indicitur, in proprijs Ecclesijs huiusmodi orationi insistere posse.

rid.  
pai.  
Colum

8 *Accedere compellantur.*] Etiam si sint sacerdotes Hierosolimitani.

Sacerdotes inseruientes Ecclesijs Religionis equitum Hierosolimitanorum compelli possunt ab Ordinario, vt ad processiones publicas accedant. *Suprà hoc c. §. Tam Regulares.*

## R E M I S S I O N E S.

\* *Vide Menoch. Conf. 126. à num. 2. cum seqq. & per Gregor. XIII. edita fuit declaratio circa præcedentiam fratrum Mendicantium, & confraternitatum laicorum in processibus, vt patet eius Constit. Romæ publicata die decimo septimo Iunii anno 1565. incip. Exposcit pastoralis officij, quam refert Stephan. Quaresim. Summa Bullarij, verbo Præcedenti., pag. 396.*

β *Episcopus amota omni appellatione.*] *Vide Frat. Emman. q. 3. tom. 3. q. 37. art. 3.*

γ *Componat.*] Quod in præcedentijs, & processibus decernendi consuetudo loci, asserunt Medices Marchiz decif. 20. Seruati decif. 335. & decif. 663. Aloys. Ricci. in Collect. decif. p. 4. Collect. 1069.

δ *Exempti autem omnes, &c.*] *Vide Zerol. in praxi Episcoporum verbo Processiones, §. 2. Fr. Emman. tom. 3. quæst. 36. art. 1. Aloys. Curiz Archiep. Neap. decif. 90. latè Stephan. Gratian. decif. 339. p. 2.*

ε *Tam Clerici saculares, quàm Regulares.*] *Sacra Cardin. Congreg. censuit, Clericos omnes diocesanos, quantumuis exemptos, beneficia etiam simplicia in diocesi obtineant, tueri, & compelli se ab Episcopo, vt accedant ad processiones, refert Aloys. Curiz Collect. decif. p. 4. Collect. 882. in principio. An procedatur in Curia nondum beneficiatis, sed tantum obtinentibus officium in Ecclesia. Affirmat Balb. decif. 339. p. 2.*

ζ *Compellantur.*] An possint compelli Monachi ab Episcopo ad censuram distringi, vt vadant ad publicas processiones. *Plures per sacram. Cardinal. Congregat. fuisse decifum non posse compelli, refert Quarant. d. verbo Præcedentiæ, in fine, & resoluit. Ita, de Matrimon. lib. 7. disputat. 33. num. 23. Frat. Emman. in Sum. 1. cap. 74. num. 4. Sed in Curia Episcopali Papiæ decifum in censuræ censuris compelli, testatur Macerat. decif. 35. dub. 2. Illiusmodi pecuniarijs, asserit Stephan. Gratian. decif. 232. num. 15. Et non pariter compelli possint confraternitates laicorum, dicitur in Papiæ Macerat. eiusdem Curiz, decif. 66. & vide Sayr. decif. 10. Officio Ordin. vbi resoluit, quod huiusmodi confraternitates quoad temporalia non subsunt Episcopo, secus verò quoad spiritualia.*

Concil. Trid.  
cū declaratio  
in materia  
de processibus

Qui in strictiori clausura. Vide Stephan. Gratian. decif. 235. Et quod non procedat etiam in Regularibus, qui absunt à ciuitate vltra dimidium milliars, affirmat Aloyf. Ricci. Curia Archiep. Neap. decif. 131.

CAPVT XIV.

De supplicio Religiosi publicè delinquentis.

1. Regularis, non subditus Episcopo, qui intra claustra monasterij degit, & 2 extra ea ita notoriè deliquerit, vt populo scandalo sit; Episcopo instante, à suo Superiore intra tempus, ab Episcopo præfigendum, 3 seuerè puniatur, ac de punitione Episcopum certiozem faciat: a sin minus, à suo Superiore officio priuetur, & delinquens ab Episcopo puniri possit. a cap. fin. S. N. vero, de sin. mo.

DECLARATIONES.

1. Regularis, non subditus Episcopo. ] Declaratio huius Decreti extenditur ad Cruciatam, & Inquisitores, vt non possint extrahere regulares absque Superiorum consensu.

2. Et extra ea ita notoriè deliquerit. ] Quando extra claustra regularis delinquit notoriè, dubitatum fuit, an detinendus sit in carceribus Episcopi, donec processus in curia Episcopali conficiatur, eoque compilato instante Superiore remittendus sit vnà cum processu puniendus; an potius non expectata compilatione processus, statim remittendus sit ad Superiorem vnà cum his probationibus, quæ habentur? Congregatio respondit, statim remittendum esse, etiam posito quod Superior nullam instantiam faceret.

Regulares degentes de licentia suorum Superiorum in domo ad erectioem Monasterij destinata, comprehenduntur sub dispositione Concil. Trident. hic & cap. 3. Sess. 6. adeo vt ab Episcopo, si deliquerant, puniri & corrigi possint, si in ea domo vigeat regularis obseruantia.

3. Seuerè puniatur. ] In posterum nemo Regularium eijciatur è Monasterio, etiam si sit in corrigibilis, sed peccantes à Superioribus ignominia carceris castigentur, & acius etiam (si opus fuerit) pro modo delictorum puniantur.

Latimetur per cursorem, vt nullus officialis Camerae, Poenitentiarie, Contradictarum, Cancellariae, aut cuiusuis tribunalis (sub

N n 4 pœna

Trid.  
conci.  
1563

pena privationis officiorum) audeat ponere manus in supplicacione regularium virorum, & mulierum, etiam cum literis iustificationis, nisi sit à protectore subscripta.

An regulares possint civiliter coram Episcopo, à creditore suis conveniri? Et fuit responsum, quod possint conveniri si non habent regulari observantia, & cognovimus. At si sint sub regulari observantia, non possunt conveniri coram Episcopo, quia habent propterea Superiorem, & nihil habent cum ijs communiæ Episcopi, quæ exemptionem, itaque coram Conservatoribus in casibus prædictis supra. Sess. 14. cap. 5. possunt conveniri, & ita censuit congregatio 19. Julij 1573.

REMISSIONES.

Vide Navar. Comment. 2. de Regul. num. 63. Fr. Emmaus. Regul. tom. 2. q. 2. art. 6. & q. 63. art. 4.

Et delinquens ab Episcopo puniri possit. Quidam non per censuras docet P. Sanch. de Matrim. lib. 7. disp. 33. num. 23.

CAPUT XV.

Professio tamen validè emittitur anno decimo sexto statim expleto.

q. e. G. adu. 17. q. ad Apostolicam, de Regul. & c. non solum, eo. tit. in 6. b. c. ad nostram, c. cum virum, & c. postulasti, eod. tit. & c. 1. eod. tit. in 6.

10 & c. **I**n quacunque Religione, a tam virorum, quam mulierum 2 professio non fiat & ante 3 decimum annum expletum; nec qui minore tempore, quam & c. 4 per annum, post susceptum habitum in probatione steterit, ad professionem admittatur. b. 5. Professio autem, antea facta, sit nulla; nullamque indicat obligationem ad alicuius Regulæ, vel Religionis, vel Ordinis observationem; 6 aut ad alios quoscumque effectus.

DECLARATIONES.

1 In quacunque religione. ] Hoc Decreto, & 19. infra, & Quæque regularis, non comprehenduntur omnes regulares militantes, etiam Rota decidit in vna Triasorensis pensionis, coram Reuerendo Seraphino 11. Decembris 1570 etenim non veniunt in obsequio.  
2 Professio non fiat ante 16. annum. ] An professus tacite iam debeat

Concil. Triad. cum declarat.

fit verè professus sicut qui expressè post annum professus, & tacita professio sit per hoc c. sublara? Congregatio censuit esse verè professum, si modo cetera adsint, quæ ius requirit ad inducendam tacitam professionem, & respondit hanc non esse exclusam per dictum Decretum, seruato tamen ibi tempore præfixo.

Moniales quæ eius Ordinis sunt, qui requirit professionem, si tacitam professionem emisierint, etsi palam & expressè id faciendum non fuit, cogendæ non sunt vt expressè profiteantur. Etenim singula Monasteria liberum habent tacitè vel expressè profitendi.

3. *Decimum sextum annum completum.* Non releuat, quod moniales seu regulares fuissent deceptæ circa ætatem admittæ ad professionem.

Corrigitur hic caput primum de Regularib. in 6. vt in minore 14. an. &c.

4. *Per annum.* Continuum sc. in probatione intra claustra, non eadem interpolatum. nec Priuilegium aliquod suffragatur, cum censetur sublatum, *infr. c. 22.*

An verò qui vult ingredi religionem, & in ea perseuerare, si ingressus intra annum probationis recedens reuertetur ad seculum, ut libera voto ex mente huius Decreti Concilij, cum non possit reuocari anno probationis, sicut de iure communi? Congregatio declarat, hoc Decret. Concil. nihil disposuisse de voto, cum professio non sit valida ante expletum probationis annum.

Quis autem Canones permittunt, vt quis post ratum matrimonium religionem ingredi possit, dubitabatur quid fieret, si vnã religionem ingressus, de illa transeat ad aliam, aut plures, & ita tempus professionis differatur? an sc. talis compelli possit ad tempus hoc breuiandum, maxime cum iste transitus ex vna ad aliam religionem, fieri videatur in fraudem eius qui in sæculo remansit? Congregatio anno 1588. respondit, non posse compelli.

Hoc anno probationis durante si nouitia (curandæ valetudinæ causa) de licentia superiorum à Monasterio exierit, & postea reuertatur, eodem tempore professionem emittet, perinde ac si nunquam egressa fuisset.

5. *Professio ante facta sit nulla.* Professio facta à Moniali ante 16. annum expletum debet ab Ordinario nulla declarari.

Sed quid si ex instituto alicuius regulæ professio non fiat ante 18. annum completum, (vt sunt de S. Francisco de Paula) an sit eorum professio nulla, si iam emisierint post tempus Concilij, sed ante tempus in eorum Regula statutum? Siquidem ex verbis Regulæ non annullatur talis actus professionis, sed tantum imponitur pœna cum suscipiendi, & eget confirmatione superioris? Censuit Congregatio professionem tenere, *argumento c. Ad Apostolicam, de Regul.*

6. *Aut ad alios quoscunque effectus.* Si mulier 12. annis maior ingreditur Monasterium, & intra duos menses habitum susceperit, expletum

pleto 16. anno & lapso anno probationis, professionem emittat. Extra hoc Decretum, interea verò expectet donec annus probationis labatur, & professio sic emittatur.

Qui emisit professionem intra annum probationis, non est obligatus, neque ad Religionem in genere, neque in specie, nec auctoritate foro conscientie illi indicta est obligatio.

Congregatio alias respondit, tacitam professionem in dicta per annum, & diem computandum à die post decimum lectum annum completum eius qui Monasterium ingressus est.

Item Congregatio censuit, tacitam professionem in his Decretis & 16. non esse exclusam, seruato tamen tempore ibi præfixo, & concurrentibus alijs ad tacitam professionem requisitis. *Supra hoc cap. in initio.*

In religione Sancti Basilij approbata in sui initio fiebat expressa professio trium votorum, sed tempore, quo (de cuius initio non habet memoria) regulari obseruantia collabente, eius Monasteria commendata fuerunt, desijt emitti consueta professio, quia nec eas quæ aliquod religionis. Dubitatur itaq; an illi, qui huiusmodi religionis habitum de manibus Commendatarij, vel Prioris, vel expressæ professione suscepta per aliquot annos gestarunt, tacite professi iudicentur quoad regulam Sancti Basilij? Congregatio censuit tacite professos.